XX. Nunc progrediar longius, deque ut agam, qui in bibliothecis tabulariisve monasteriorum atque urbium exstant pontificiæ ditionis. Principio vetustissimam monasteriam Sabiæensem, e codicibus, quos esse ipsi reliquos passa est edax antiquitas, nonnulla nobis suppeditavit; quæ qualia sint, quasque in editionem hanc operum sancti Maximi intulerint utilitates, in admonitionibus exponam, ut ratio postulerit, diligenter. De Farfensis prisca item vetustate nobilis, totque non privatorum modo, sed imperatorum etiam, atque pontificum sermone percelebrati monasterii codicibus non multo longior nostra deinceps erit oratio. Exstant in hujus tabulario, quod Muratorii alique doctissimi viri permagni merito fecerunt; exstant, inquam, in hujus tabulario, præter ceteros, homilii duo litterarum characteribus Romanis, diligentia singulari, elegantia, nitore scripti. Hos eminentissimus vir S. R. E. cardinalis Tamburinius sæculi esse XI judicavit, cui nulla est causa, cur non vehementer assentiar. In iisdem homiliis sancti Maximi nomen præferentes quatuordecim offendi, quas typis jamdiu excusas ac publicatas Maximo certe ipsi ascribi oportere, efficit atque confirmat tam illustrium monumentorum vetustas et auctoritas. Ac de Farfensis quidem monasterii codicibus, deque homiliis Maximi quæ illis comprehenduntur, alias. Beneventanos vidit Stephanus Borgia præsul cum dignitate, tum magno ingenio, magno studio artium optimarum, ac liberali dignaque homine nobili doctrina, eruditioneque [xxviii] præstans; indeque multa expressit, necumque (summa Pii sexti Maximi sapientissimique pontificis voluntate) communicavit: quæ quanti sint, admonitiones ipsæ nostræ annotationesque pendunt, sed tempore.

XXI. Longe ceteris monasteriorum tabulariis, ut amplitudine loci, ita præstantia, copiaque codicum antecedit illud, quod in cœnobio est Casinensi; quo ex cœnobio præclaram originem, nobileque nomen præcipua congregatio monachorum Benedictinorum duxit. Cujus quidem decora, ne pluribus persequar, quam et velim, et vero possim, deterret me magni nominis scriptorum Christiani Lupi, Joannis Mabillonii, Bernardi Montfauconi, aliorumque existimatio atque celebritas, qui ea sic oratione illustrarunt, ut qui rursus de iis agere instituerit, is spartæ egregie exornatæ non tam quidquam addere ornamentorum, quam detrudere velle videatur. Itaque iis tantum codicibus ejus tabularii contentus ero, in quibus sit aliquid quod ad augendam, amplificandam, perficiendam editionem operum Maximi conferat. Primum autem omnium hoc sciant lectores, volo: præfectum ei tabulario P. D. Placidum Federicum inclyti ordinis Sancti Benedicti monachum exquisita eruditione, singularique criticæ artis peritia præcellentem, statim atque ex Stephano Borgia præsule, quem rursus honoris causa nomino, intellexit, esse Pio sexto Christiani orbis universi pontifici vehementer cordi, ut homiliæ sermonesque sancti Maximi episcopi Taurinensis studiose colligerentur, inque publicam lucem rursus emitterentur, quam fieri castigate posset; nihil tam habuit pensi, quam ut omni diligentia, labore, opera, codices creditos curæ fideique suæ pervolutaret, atque ex iis et pluribus numero et vetustate integritateque insignibus multa promeret, eaque pontificis ejusdem nomini ac majestati dicata, Romam usui nobis futura transmitteret. Hæc ubi reddita pontifici fuere, isque pro sapientia, perspicaciaque summa sua animadvertit, magnas inesse Casinensibus monumentis opportunitates

et ad opuscula quædam vindicanda atque confirmanda Maximo; et ad collectionem hanc nostram non exornandam modo, sed etiam augendam; ut quam primum possem, atque liceret, Casinum peterem, eoque exemplum operum sancti ejusdem Taurinensis præsulis, quo uti consueveram, necum asportarem, atque illud cum ejus tabularii codicibus accurate conferrem, imperavit. Parvi equidem ut principi, promptus atque alacer, ut pro Maximo imperanti, libens. Ad Casinates cum venissem, omniaque pervestigassem quæ instituto jam operi conducere posse viderentur, ac eos codices seposuissem quos prospexeram mihi sæpe ac multum ex usu fore, rogassemque porro monachos ut ipsi mihi eosdem codices ad exemplum quod attuleram exigere volenti, adesse ne gravarentur; facile (quæ illorum erga me benevolentia comitasque fuit) impetravi, ut plures qui hisce studiis delectarentur essentque in Patrum operibus doctrinisque versati, [xxix] suam nobis operam pollicerentur. In horum fuit numero P. D. Claudius Trevisanius monachus præstans historię doctrinarumque ecclesiasticarum facultate. Hujus sodaliumque (aberat autem Federicius) adjumentis cum ex manuscripto exemplo meo tres quatuorve codices uno tempore æstimarentur; tantum inde cepi utilitates, ut homilias sermonesque sexaginta, non modo satis tuto tribuere Maximo; sed etiam nova *variantium* bonę frugis lectionum luce illustrare me majorem in modum posse confiderem. Hoc vero in iisdem codicibus notatione plane dignum animadverti: eos plerumque ita congruere cum Vaticanis, vix ut in iis quidquam deprehendi queat dissimile. Illud notabilius, quod homilia *de Evangelica Piscatione*, et quartus ac septuagesimus sermo, qui est *de Natali sancti Laurentii*, cum ascribi Maximo, nisi sola unius codicis Laurentianę Medicę bibliothecę epigraphe, nequirent; tum inscriptione codicis alterius Casinensis optime notę factum est, ut a nobis eidem sancto antistiti firmiore asseveratione attribuerentur. Nolo autem quisquam miretur, sermones aliquot, qui in quibusdam Casinensis cœnobii codicibus inscripti essent sancti Maximi nomine, rejectos a nobis fuisse in appendicem. Nam cum ab oratione ac stylo Maximi longe ipsos abesse perspicere, adjungendam auctoritatem ac fidem iis codicibus non putavi, quos scirem iis temporibus fuisse perscriptos, quibus nihil vigebat minus quãdã crãtice artis peritia. Neque vero illę solum, quas proxime commemoravi, ~~in hęc collectionem Maximi~~ collectionem ex congregatione monachorum Casinensium permanarunt utilitates; immo auctę illę quidem protensęque fuere latius cura diligentiaque reverendissimi P. D. Dominici Favillę, qui tunc ejus congregationis abbas generalis erat. Is enim, cum ex edito a Muratorio (a) sæculi x indice bibliothecę antiqui sancti ac celeberrimi monasterii Bobiensis Sancti Columbani (quod monasterium in eo tractu est ducatus Mediolanensis, qui ante hosce non multos annos in ditionem Sardinia regis venit), is, inquam, cum ex eo indice cognosset in monasterii ejusdem bibliotheca codices quosdam fuisse quibus opuscula sancti nostri Taurinatis episcopi continerentur, abbati Bobiensi mandavit, ut de codicibus iisdem cognosceret et ad se referret. Gessit is continuo Favillę morem, sed cum inquirendo codices non reperisset, atque in eam proinde sententiam venisset, ut vel eos penitus periisse, vel inde sublato, alioque asportato, in abdito quopiam aut tabulario aut bibliophylacio, velut in tenebris, jacere existimavit, Favillam ipsum per litteras certiore fecit, frustra codicum eorundem perquirendorum ab se suisque fuisse laborem susceptum. Hoc autem scire se: in iis, qui adhuc in monasterio suo exstarent, codicibus sermones esse inventos octo sancti Maximi insignitos nomine, quos exscribi, ipse, Romamque ad nos mitti curavit. Sed horum quidem sermonum, cum redditi [xxx] nobis fuissent quinque, hos jamdiu in lucem fuisse prolato deprehendimus; ceteros, quorum est prior *de Nativitate Domini*, alter ac tertius *de Laudibus beatę Marię Virginis*, quod ob siccitatem humilitatemque orationis indigni oratore tanto essent, rejecimus in appendicem operum spuriorum. Atque hæc de Bobiensibus codicibus dicta sunt, de quibus agere prætermissem, nisi monachorum Casinensium in hanc editionem merita prædicanti mihi in memoriam rediissent.

XXII. Post codices Casinenses postulat ratio, ut reliquos memorem, qui in bibliothecis Neapolitani regni servantur, nobisque aliquid opis atque adjumenti ad collectionem operum Maximi adornandam perficiendamque attulerunt. Offerunt autem sese nobis priore loco ii quos in bibliotheca Montis Oliveti Neapoli reperit Angelus Maria Bandinius, quem me supra nominasse memini. Sunt illi quidem numero tres, iidemque homilarii. Continent aliquot orationes Maximo attributas. Harum quinque, quod scriptę minus politę minusque ad Maximi styli aptę sint, in classem rejecimus nothorum opusculorum. In eorum codicum uno is exstat sermo, cujus hoc est initium: *Sæpe intimatum est auribus vestris, fratres, etc.* Est idem codex membranaceus in-folio maximo, caractere Romano exaratus, pertinenteque ad xi sæculum. Quare hujus item subsidio firmiter Maximi idem sermo esse constituitur. Huic primo codici persimilis est alter. Tertius est chartaceus in folio minori, sæc. xiv recentior, cui est sermo ille insertus: *de Adventu Domini*, qui initio sic habet: *Propitia Divinitate*, quique etsi in hoc ipso codice, Maximi, in aliis tamen haud paucis, editis præsertim, Ambrosii nomen præfert. Utri autem horum sanctorum antistitum tribuendus sit, judicent sapientes. Equidem vereor ne prorsus neutri. Sed ne quid egisse temere viderer, in seriem ipsum intuli operum Maximi dubiorum.

Neapoli perinde in Augustinianorum Sancti Joannis de Carbonaria insigni bibliotheca codicem membrana-

(a) Tom. III *Antiquitat. mediæ ævi*, pag. 819.

ceum in-folio medio fere sæculo tertio ac decimo scriptum Bandinius idem legit, pluresque in eo sermones sancto Maximo ascribi animadvertit, quos sancti ejusdem genuinos esse fetus, aliorum etiam magno numero codicum comprobatur efficitque consensio. Multa porro vir clarissimus inde extulit, quæ quidem ut nos ad institutam editionem illustrandam juvarint, ex admonitionibus cuique homiliae sermonique præfixis intelligi plane poterit. Illud interea sciri, attendique velim : sermonem in eo codice *de Operibus misericordiae* inscriptum, atque initio sic habentem : *Videte, fratres, quare charissimi dicimini, etc.*, eximi, ne iudice, expungique ex albo Maximianorum operum oportere. Atque expunxi equidem, eumque in appendixem spuriorum inmitti jussi, cum multo minus graviter, eleganter proprieque perscriptum cernerem, quam ferre Maximi oratio posse videatur.

[XXXI] XXIII. Ad Venetos codices venio. Mirum quam hi contulerint ad collectionem hanc nostram reddendam non emendatiorem modo, sed etiam auctiorem. Serenissima quippe respublica Venetorum simul atque accepit, esse Pio sexto patri patrum vehementer curæ, ut nova, eaque, quantum posset, suis omnibus partibus ac numeris constans, perfecteque absoluta sancti Maximi Taurinensis episcopi operum pararetur editio; demonstratura summam suam erga tantum pontificem voluntatem, bibliothecæ Sancti Marci præfecto id negotii dedit, ut laborem operamque omnem in exquirendis sancti illius præsulis homiliis, sermonibus reliquisque opusculis poneret; ac si quid horum quærendo comperisset aut nondum vulgatum, aut annotatione dignum, id accurate describeret, et ad quem ipsa jusserat, magistratum deferret. Is præfectus, ut est eruditus cum primis ac diligens, cum nihil prætermisisset vigilantiae, industriæ, studii, quo præcipiente principi cumulativissime satisfaceret, tanta est usus felicitate, ut sermones invenerit non adhuc publicatos tres; pluraque in codicibus animadvertit, quæ studiose, ordineque litteris mandata, magistratui tradidit, cujus jussu eadem omnia in thecam illata elegantem sane, ornatamque insignibus pontificiis, Romam ad eximium Julianum reipublicæ Venetæ apud apostolicam sedem legatum missa fuerunt, ab eoque oblata pontifici, qui eadem accepit editis præclaris iudiciis magnisque significationibus grati animi, sui que in ipsam rempublicam amoris ac pietatis. Prior autem illorum sermonum trium ex codice veteri ms. bibliothecæ Sancti Marci exscriptus is est, cujus hoc est initium : *Ante paucos dies*, quique exstat etiam in codice bibliothecæ Medicæ Laurentianæ inscriptus Maximi nomine, ut ex indice Bandiniano, tom. I, pag. 81, liquet. De reliquis alio loco, præsertim autem in admonitionibus copiose dicam. Præter sermones præfectus idem homilias atulit duas, quæ etsi editæ fuerint, codicum tamen Venetorum consensione fit, ut tutius Maximo attribuantur. *Variantes lectiones* vir clarissimus addidit, quas suis locis opportune inserere non prætermittam. Postremo idem nos certiores fecit, codices esse solum duos in Veneta Sancti Marci bibliotheca, qui sermones continent Maximi; horum esse alterum membranaceum, notatum numero 153 spectareque ad XI Ecclesiæ sæculum; hunc primam esse partem homiliarii distributi in ingentia volumina membranacea duo in-folio, quæ juris olim fuerant cardinalis Bessarionis, postque fuere ab eodem cardinali dono, cum aliis ipsius libris, data reipublicæ Venetorum; esse codicem eundem satis emendate scriptum; alterum codicem partem esse secundam alterius homiliarii libri, qui, cum repertus in æde Sancti Marci fuerit immixtus pauculis voluminibus, quæ Petrarcha ei ecclesiæ donarat, translatus fuit in bibliothecam, signatusque num. 508; esse hunc item membranaceum in-folio sæculo XII exaratum, etsi non tam castigatè, quam libri postulant, qui legi publice in ecclesia [XXXII] solerent. Ac de Venetis quidem bibliothecæ Sancti Marci codicibus hæc paucis dicta sunt.

Restat, ut de Patavino bibliothecæ canonicorum nonnihil memorem. Est is codex XV sæculi. Descripsit ex eo clarissimus idem Venetæ Sancti Marci bibliothecæ præfectus sermones duos, quorum alter incipit : *Ad exhibendum vestræ caritati sermonem, etc.*, magnaue pars refertur in officio communi martyrum Romani Breviarii, editi an. 1478 Venetiis a Jensonio. Alterius autem sermonis hoc est initium : *Recte atque ex debito Ecclesiarum beatorum martyrum celebrant insignia.* Cujusmodi autem hi sermones, quantique habendi sint, ostendam in admonitionibus, dum tempus ratioque monuerit.

Quod ad Brixienses ac Veronenses codices attinet, hoc breve dicam : a Joanne Nannio Brixiensium, et a Joanne Morosinio Veronensium, doctrinæ eruditionisque laude præstantissimis antistitibus curam omnem, diligentiam, operam fuisse navatam, ut quidquid in codicibus mss. suarum ecclesiarum exstat ad Maximum pertinuens, ad nos perferretur, non modo ut gratum Pio Sexto pontifici facerent, verum etiam ut quod eniterentur ac laborarent, ad gloriam sancti præsulis verterent. Nannius sermones aliquot atque homilias, variantesque lectiones optimæ notæ misit, de quibus suis in locis, dum ratio exiget, disseram. Morosinius ex vetustissimo sui capituli codice signato num. 49 ut describerentur *Lectiones* seu *Expositiones Evangeliorum*, utque nobis redderentur, jussit. Ac mihi quidem veri perquam esse simile videtur, hunc librum illum esse Maximi qui *de Capitulis Evangeliorum* inscriptus erat, qui a Gennadio, ab Honorio Augustodunensi et a Trithemio memoratur, quique jamdiu cum nos latuerit, existimabatur funditus periisse. Ex eodem præterea codice Morosinius exscribi voluit tractatus duos, qui etsi anonymi sint, non indigni tamen haberi possunt, qui sancto ipsi Maximo ascribantur; atque ut eos sancto eidem viro ascriberem graves me causæ permoverunt. Verum de his alias. Hoc moneo : opusculorum ejusmodi nondum editorum accessione, collectionem hanc nostram multo ceteris locupletiore præstantioremque futuram.

XXIV. Jam vero etsi satis firmo, non uno tamen contenti fuimus præsidio codicum Italicorum. Germanicos etiam duximus consuli atque conferri oportere. Itaque a Pio Sexto pontifice maximo scriptum Josepho Ga-

rampio, summa eruditione et mira totius antiquitatis comprehensione excellenti, episcopo Montis Falisci, et apud Vindobonensem Cæsaream aulam apostolicæ sedis legato, datumque in mandatis fuit, ut eam sibi spartam ornandam susciperet. Is principi tanto optime de se merito obtemperaturus, evoluit ipse per se bibliothecæ Augustæ manuscriptos codices; cumque nullum reperisset qui Maximiani quidquam complecteretur, ad monachos ordinis Sancti Benedicti sese convertit, præsulesque monasteriorum Ratisponensis, Gotwicensis, Lambacensis, Augiæque divitis [xxxiii] majorem in modum hortatus est atque excitavit, ut in vetera mss. volumina insignium suarum bibliothecarum inquiri juberent. Ejus exhortationum tanta vis fuit, ut exitus nequiverit esse secundior. Nam cursum ad id opus certatim a monachis est: perfecti ab iisdem indices locupletissimi homiliarum sermonumque Maximi; variantes eæque permagni pendendæ lectiones diligentissime transcriptæ; indicata codicum ætas atque præstantia, in quibus opuscula exstarent, ad quæ sancti episcopi esset ascriptum nomen. Ea omnis tot egregiorum monumentorum, tam frugifera tanque præclara, ad nos est a sapientissimo præsule transmissa collectio, cui quantum debeam, etsi possim cogitatione colligere, exsequi tamen verbis non possum.

XXV. Percrebuerat interim multorum sermone, apud Belgas exstare haud raros codices generis ejusdem in bibliothecis præsertim monasteriorum. Qui eam in rem inquireret, nemo succurrebat aptior Ignatio Busca apostolicæ sedis legato, eodemque archiepiscopo Emesseo. Ad hunc pontifex scribi jussit, ut strenue ageret, codices ubi essent pervestigaret, nuntiaret denique, cujusmodi essent, quam veteres, quam accurate scripti, quibusnam in locis ab editis discrepantes. Egit ille impigre, ut debebat. Viris doctis, quibuscum amicitias junxerat, mandavit, ut, quoniam ipse per se, tot curis distentus, id laboris sustinere non posset, suam illi ad eam rem operam conferrent. Cum hi sedulo fecissent, in duabus bibliothecis codices totidem repereunt, quarum quidem bibliothecarum una canonicorum regularium Lovaniensium Sancti Martini est, altera monachorum Cisterciensium cœnobii Camberonensis. Id ubi legatus rescivit, perillustrem canonicum Vandevelderum bibliothecæ Lovaniensi præfectum, eundemque facultatis theologicæ doctissimum professorem rogavit, ut quas homilias quosque sermones Maximi in iisdem codicibus deprehendisset, ad vulgatos exigeret, notaretque quidquid præ se varii ac diversi ferrent. Gessit is legato roganti morem. Homilias ipsas triginta cum editis Colonix an. 1533 contulit, quodque in iis offendit varietatis, commentariis consignavit, eidemque legato dedit, qui cunctandum non putavit, quin Romam ad pontificem mitteret. Eas ego varias lectiones suis locis ingerere non omittam. Quanti porro ducendi codices illi sint, ex verbis Vandevelderi, quam ex meis cognosci malo. « Prior codex, inquit ille, est in pergameno, forma quam in-folio vocant, duobus voluminibus exhibens homilias *de Tempore, et de Sanctis*, in quarum numero aliquot beati Maximi homiliæ occurrunt. Hujus codicis introscripta sunt: *Iste liber pertinet ad librariam monasterii regularium Sancti Martini in Lovanio in die Gimstræte*. Item: *Istam partem homiliarum habemus ex domo Florentiana Daventrensium fratrum in erectione hujus domus circa annum Domini 1454*. Sed longe antiquior est codex, quod ex characterum forma apparet; et quod nullæ Bernardi homiliæ sint insertæ; tanetsi usui lectionis in [xxxiv] refectorio, cui hæc volumina inservierunt, egregie accommodatæ. Omnes videlicet decerpæ sunt ex sanctis Joanne episcopo Constantinopolitano, Augustino, Leone papa I, Gregorio Magno, Beda, Haymone Alberstadiensi, et demum Auselino Cantuariensi. Alter codex est papyraceus, nitido characterere exaratus a fratre Joanne de Waulx an. 1620, ut ad calcem notatur, forma quam vocant in-8°. Titulus præfixus est: *Sermones beati Maximi Taurinensis episcopi an. 1620 est bibliothecæ abbatiæ Camberonensis ordinis Cisterciensis in Hannonia*. »

XXVI. Sed erit fortasse qui miretur, quid sit, quod cum tam diligens a me facta fuerit Italicorum, Germanicorum, Belgicorum codicum enumeratio, tum Gallicorum ne leviter quidem mentionem injecerim. At is cum viderit quam simus caute studioseque in cæteris recensendis, expendendis dijudicandisque versati, si cognorit præterea, Gallicorum seriem variasque lectiones, etsi diu exspectatas, nondum tamen perferri potuisse Romanam, non modo desinet mirari, verum etiam secum statuet, dum ad nos pervenerint, non esse me commisurum, ut in iis quoque numerandis, æstimandis, utque par erit, celebrandis studium quisquam meum, diligentiamque desideret. Quamobrem autem exspectandum diutius non existimarim, ea fuit potissimum causa, quod cum divulgatum fuerit, perfectam jamdiu ac typis excusam collectionem hanc nostram esse, plerique omnes emitti ipsam denique in publicam lucem expeterent.

XXVII. In dijudicandis porro tot mss. codicibus hæc est principio a me adhibita cautio, ut antiquiores generatim præferrem recentioribus; deinde, ut emendatiores minus castigatis anteponebam, etiamsi minus castigatiorum esset ætas vetustior; post ut iis plus tribuerem, quos ex optimis exemplaribus descriptos fuisse cognoram. Id vero ut dignoscerem, regulas mihi subsidio tres comparavi. Earum fuit prior codicum plurimorum, eorumque antiquiorum emendationumque contentus; altera veterum monumentorum scriptorumque auctoritas; tertia historicorum criticæque artis peritorum consensus. His ego præsiidiis munitus, permulta opuscula jure asserui Maximo, etsi essent qui ipsorum aliqua eidem accepta referri oportere aut inficiarentur, aut dubitarent. Quod si aliquando horum mihi præsidiorum vel aliqua vel pene omnia defuerunt, induci tamen non potui, ut sancto antistiti abjudicanda esse ducerem, quæ ab ipso fuisse scripta styli ac orationis similitudo, et doctrinæ, atque afferendorum locorum sacræ Scripture Maximiana plane ratio, simulque unius alteriusve codicis auctoritas suaderet. Neque vero quod in quibusdam

opusculis humilior, quam in cæteris sit oratio, idcirco ab iisdem Maximo ascribendis deterreri potui. Non enim sum nescius, consuesse sanctos, ejus præsertim ætatis, antistites sublimiore elegantioreque oratione uti, cum nacti auditores eloquentiæ doctrinæque laude præstantes essent; [xxxv] humiliore contra, cum eonciones ad imperitum vulgus haberent. Honoratus certe in sancti Hilarii Arelatensis episcopi Vita : *Si peritorum, inquit, turba defuisset, simplici sermone rusticorum corda nutriebat; at ubi instructos supervenisse vidisset, sermone ac vultu pariter in quadam gratia insolita excitabat.* Verum etsi par omnino in aliquot Maximi opusculis atque in aliis pluribus esse non videatur sublimitas sermonis et elegantia, adeo tamen est series, collocatio, verborum ductus, afferendorumque sacre Scripturæ locorum ratio similis, ut facile in utrisque Maximum auctorem possis agnoscere.

Jam vero si qua in opuscula incurri, quæ sermone tam vulgari, humili, abjecto, implicato scripta essent, ut prorsus indigna Maximo viderentur, ea equidem nihil hæsitans statui, rejici oportere in numerum operum spuriorum, quanquam in aliquot codicibus inscripta essent Maximi ejusdem nomine. Qua in re exemplum sum imitatus monachorum congregationis Benedictinæ Sancti Mauri, aliorumque virorum peritia criticæ artis illustrium, qui in eo elaborarant, ut opera sanctorum Patrum aut recenserent, aut vulgarent. Ac monachi quidem Sancti Mauri, qui editionem sancti Ambrosii operum curarunt, eo uno nomine plures sancto ipsi Ambrosio sermones adimendos judicarunt, eorumque partem Augustino, partem Maximo, partem denique horum neutri, sed vel Cæsario, vel obscuris quibusdam scriptoribus sequioris ævi adjudicandos esse statuerunt, de quibus ne fando quidem unquam audissent. Quod idem factum ab iis fuisse videmus, qui onus sibi secernendorum genuinorum sancti Augustini operum a nothis, rursumque in lucem emittendorum susceperant. Atque hi sane in accuratissima illa ac elaboratissima editione sua, magno numero sermones, qui olim Augustino attributi fuissent, ob orationis dissimilitudinem, Augustini esse negarunt. Quorum sermonum aliquos idcirco asseruere Maximo, quod præ se similitudinem orationis ac styli Maximiani ferrent, et in quibusdam codicibus Maximi ejusdem nomen eorum titulis inscriptum legeretur. Quin etiam Petrus et Hieronymus Ballarinii fratres (qui tot editis egregiis libris non minus decori Veronæ patriæ suæ, quam emolumento rei christianæ publicæ fuerunt) in editione operum sancti Leonis Magni, quam summa sua ut diligentia, ita gloria curaverunt, homilias sex, quas sancto eidem pontifici ab editoribus olim fuisse attributas noverant, quod stylo esse plane Maximiano scriptas vidissent, animadvertissentque in codicibus aliquot manu exaratis Maximi eas præferre nomen; nihil hæsitantes Maximo ipsi restituerunt. Earum homiliarum prior est *de Epiphania*, quæ incipit : *In hac, dilectissimi, celebritate*; secunda vero et tertia, et quarta sunt *de sanctis Apostolis Petro et Paulo*; postremæ denique duæ *de Natali sancti Laurentii levitæ et martyris*.

Longe secus de sermonibus duobus illi statuendum censuerunt, quorum est unus *de Nativitate Domini*, incipitque : *Exsultemus in [xxxvi] Domino, dilectissimi, et spiritali jucunditate lætemur*; alter autem, *de Epiphania*, qui initio sic habet : *Celebrato proximo die, quo intemerata virginitas, etc.* Nam etsi in codicibus aliquot efferrî hos illi cernebant Maximi nomine, cum tamen nihil ipsos præ se Maximianæ orationis ferre, styloque plane esse Leonianos, idque aliis codicibus confirmari, perspicerent, ademptos Maximo, eos in Leonianorum sermonum seriem retulerunt.

Hæc vero si tantorum virorum fuit in dijudicandis operibus Patrum iisque a spuriis secernendis ratio, cur demum a me neglecta fuisset, cum præsertim cernerem, magnam inde invecam esse in rem litterariam publicam partem commodorum? Itaque ego is, qui homilian *de Manu arida a Domino curata* (ut Lucæ vi) cujus hoc est initium : *Diligenter audisse credo, alteramque in Evangelii Marci locum : Cum turbæ irruerent in Jesum, quæ incipit : Christus in humanis actibus divina gessisse mysteria, etc.*, Petro Chrysologo ab aliquibus tribui vidissem, contra atque et oratio, quæ omnino Maximiana in iisdem est, et codices antiqui postulent, facere minus non potui, quin utramque Maximi nomine inscriptam ederem. Quod idem in aliis hand paucis homiliis sermonibusque publicandis ita præstiti, ut majorem in modum caverim, ne quid alieni Maximo attribuerem, neve quidquam Maximi acceptum alii cuiquam referrem, etiamsi plures codices secus poscere viderentur. Quid enim eos codices morarer, in quos oscitantia imperitiave librariorum opuscula Patrum etiam Græcorum intulit inscripta Latinorum nominibus? Exemplo sint conciones duæ quarum est una *de Confessione peccati*, quam codex Vallicellanus velut a Maximo scriptam exhibet, quæque a Gymnico post Maximianas refertur pag. 357, ac si Græce fuerit composita a Joanne Chrysostomo. Exstat hæc etiam in aliquot operum sancti Joannis Chrysostomi editionibus, quarum est una Parisiensis anno 1556, tom. I, cura Philippi Montani Armentariensis perfecta; altera item Parisiensis cæpta atque absoluta anno 1581 typis Henrici Thierrii ac Sebastiani Nivellii sumptibus, tom. I, col. 989 et 990, etc. Verum id concionis genus cum posteriores operum sancti Joannis Chrysostomi editores nihil olere Chrysostomiani censuerint, omiserunt. Altera est concio *de Avaro divite*, seu *de eo quod scriptum est in Evangelio : Cujusdam divitis fructus uberes ager attulit.* Fuit hæc a Rufino de Græco in Latinum conversa; exstatque tom. III operum Basilii Magni, pag. 722 et seqq. edit. Paris. an. 1722. Atque hanc quidem, quæ Basilii est, in quibusdam codicibus Ambrosio, in aliis Maximo tributam lego. Sexcente sunt generis ejusdem, quæ plane demonstrant quam sit parum inscriptionibus mss. codicum sequiorum temporum fidendum, nisi ad easdem confirmandas concurrant aliqua saltem eorum, quæ supra commemoravi præsidia.

XXVIII. Quo porro ordine, quaque serie homiliarum, sermonum cæterorumque opusculorum Maximi hæc nostra sit digesta atque perfecta collectio, explicabo brevi. Priore loco homilias protuli [xxxvii] distributas in classes tres. Harum sunt primo loco quæ de *Tempore*, tum quæ de *Sanctis*, post quæ de *Diversis* inscriptæ sunt. De *Tempore* dici plerumque solent eæ quæ habitæ fuere *mobilibus*, ut vocant, diebus festis; de *Sanctis* autem, quæ de laudibus aliquot sanctorum martyrum confessorumve recitatæ fuerunt eorum solemnibus natali die; de *Diversis* tandem, quæ ad locum aliquem sacrarum Scripturarum illustrandum pertinent. Post homilias, distribuendos item sermones in totidem classes putavi, quarum iisdem titulis insignita esset partitio. Homiliarum vero atque sermonum hoc esse discrimen animadvertit in Glossario Cangius: « Homilias, inquit, fuisse familiares collationes, quæ a præsulibus habebantur in ædibus sacris, in quibus et interrogabant populum, et interrogabantur a populo: Ita enim ὁμιλίαις a λόγῳ distinguit Photius in biblioth. cod. 172. » Nam cum *sermo* haberetur nec interrogabatur orator a populo, neque populum interrogabat. Tractatus populares a Latinis Patribus dici consuesse eos, qui a Græcis homiliæ appellabantur, idem est Cangius auctor, qui sanctum Augustinum testem citat. Augustini autem hunc assert ex proœmio in psal. cxviii locum: *Statui per sermones id agere, qui proferuntur in populis, quos Græci ὁμιλίαις vocant*. At jam inde ab aliquo tempore vocis ὁμιλίαις variata est notio. Nunc enim eas vocamus hoc nomine orationes quæ explanandi alicujus loci evangelici causa conscriptæ fuerint. Curavi porro ut sermonibus tractatus succederent tres de *Baptismo*, quos esse Maximo ascribendos, evincit codicum subalpinorum consensus. Sequuntur porro tractatus duo qui e codice Veronensi deprompti sunt, quorumque alter *contra Paganos*, alter *contra Judæos* inscribitur. Nullius illi scriptoris nomen præferunt; verumtamen quoniam et styli eorum ratio a Maximiana non discrepat, et ex eo volumine exscripti sunt quo alia sancti episcopi opuscula continentur, egissem profecto imprudenter, si eos ex serie operum Maximi expungendos existimassem. His demum addidi *Evangelicas Lectiones*, seu *Capitula Evangeliorum*, quorum (ut supra animadverti) Gennadius, recentioreque memoria Trithemius meminerunt. Non sum nescius, *Lectiones* ejusmodi *Evangelicas* in codice Veronensi neque Maximi, neque alterius cujusquam nomen præferre. Sed ea nominis prætermissio tanti non est, uti me a sententia deterrere possit, quam et conjecturæ sane graves, et insignium vetustate existimationeque scriptorum confirmet auctoritas. Cum enim permulta argumenta, quæ in homiliis atque sermonibus illustrata a Maximo sunt, ea sint oratione, ac stylo, eaque ratione tractata, qua in lectionibus iisdem tractantur, non equidem video, cur hæc non debeant ei attribui auctori a quo homilias illas illosque sermones fuisse perscriptos constat. Jam vero cum, teste Gennadio, *Quas de Capitulis Evangeliorum editum a Maximo fuerit, eæque Lectiones ita sint comparatæ, ut inscribi rectè: Capitulis Evangeliorum possint, [xxxviii] quid est quod impediatur, quin Lectiones ipsæ sint eadem ac illarum Maximo edita Capitula Evangeliorum?*

Sunt hæc selectiora Maximi opuscula, quibus præcipue nostra hæc constabit collectio. Quanquam vero in alia quædam incurrerim, quæ tanto auctore indigna non esse viderentur; quoniam tamen non erant nobis satis gravia momenta rationum in promptu, quibus efficeretur ea non nisi ex Maximo fuisse profecta, hæc equidem anceps; cumque inde mihi de iis temere statuendum non esse judicasset, continui ita me, ut ea neque affirmarem, neque negarem Maximi ejusdem esse, rejiceremque proinde in appendicem operum dubiorum.

At enim cum multa obstarent quominus extorqueri ex me posset ut homilias quasdam atque sermones aut in certis, aut in dubiis Maximi opusculis numerari oportere arbitrarer, eas homilias eosque sermones in appendicem alteram retuli, quæ est *spuriorum operum*. Neque vero, quin id facerem, commovere me potuit vel codicum quorundam celebritas, vel doctorum aliquot virorum opinio, Maximi eas homilias eosque sermones esse aientium. Quas autem ob causas his assentiri nequiverim, cum satis in præfatione ad alteram illam appendicem explicatum sit, non est cur esse rursus explicandum putem.

Jam opuscula Maximi nondum edita quibus ex codicibus acceperim, supra docui. Nunc de jamdiu editis dicam, quamque in iis rursus publicandis lectionem secutus fuerim, indicabo. Itaque quod ad homilias 74 a Gymnico primum, tum a Galesinio vulgatas attinet, sciat quisque velim, sic me Gymnici ejusdem lectioni adhæsisse, ut ejus tamen nonnulla aut suppleverim, aut emendarim, exegerimque ad probatorum mss. codicum fidem. In reliquis vulgandis exempla sum secutus editionum Parisiensium operum sancti Ambrosii annor. 1569 et 1690, Anecdotorum Muratorii an. 1713, et Musæi Italici Mabilloniani an. 1724.

Extremum est, ut lectores moneam: quidquid in hac nostra editione bonæ frugis, præclarique est, id quantum quantum prospicientiæ, vigilantæ munificentiaque Pii Sexti optimi sapientissimique pontificis acceptum esse referendum. Cum enim nihil ei magis sit cordi, quam ut omnia paret, quæ ad religionem catholicam propagandam, illustrandam, confirmandam conferre plurimum posse videantur; cumque plane cognorit, quantum operibus sancti Maximi ad eam rem opportunitatis insit; non ære solum permagno suo, sed omni etiam sollicitudine, diligentia, studio, ut undique colligerentur, emendarentur, illustrarentur, typis magno excuderentur, prodirentque in publicam lucem, curavit. Quem quidem pontificem *sanctissimum dominum nostrum Deum creator omnium conservet longævum ad sanctarum ejus Ecclesiarum et orthodoxæ fidei stabilitatem* (a).

(a) Episcopi insulæ Cypri epist. ad sanctum Theodorum papam, quæ exstat in Actis Concil. Later. sub

## PARS II.

*Quæ est de doctrina Maximi, deque cæteris de quibus esse nos in Prolegomenis acturos promisimus.*

[XXXIX] I. Ac de nostra quidem opusculorum Maximi collectione, de subsidiis quæ nobis ejus perficiendæ causa paravimus, deque ordine quem in ea disponenda atque adornanda secuti sumus, hactenus. Restat ut de sancti ejusdem episcopi doctrina deque cæteris agam, de quibus me in prolegomenis dicturum promiseram. Quæ autem tanti viri doctrina fuerit, quam excellens, quam exquisita, quam apte ad sacra Biblia, ad traditionem, ad Ecclesiæ decreta, quam distincte quamque explicate ab eo adversus *profanas* sententiarum *rocumque* novitates proposita, ex ejus homiliis, sermonibus reliquisque opusculis cognosci adeo perspicue potest, nihil ut ad eam illustrandam uostra sit opus oratione. Quo sane magis admiror, hominem, qui non adversus hæreticos ex instituto scribere, sed de colenda virtute, ac pietate orationes ad populum habere instituisset, tam accurate de sublimioribus orthodoxæ religionis mysteriis, tam presse contra inventa per-versaque dogmata hæreticorum, tam ad intelligentiam plebis quam docebat, accommodate disseruisse, ut nihil desiderari supra posse videatur.

II. Jam de mysterio Trinitatis sic ille agit, ut quanquam brevius multo quam Athanasius, Hilarius, Basilus, Augustinus aliique Patres Antitrinitariorum oppugnatores, at æque tamen solide accurateque disputet. Nam sermone 48, qui est 1 de Pentecoste, pag. 523: *Quorum, inquit, indivisa sunt munera, est utique inseparata Divinitas. Quod vero ingreditur Spiritus in quos habitat Christus, non eis ad Deitatis crescit augmentum, sed ad fidem proficit unitatis. . . . Hæc est, ut credimus, incomprehensæ dispensatio Trinitatis, ut cum omnia simul Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ejusdem Deitatis effectum inseparabiliter operentur; quædam tamen specialiter a singulis tribuantur. . . . quod præstat Spiritus, præstat et Pater, qui (Spiritus) totum cum Patre habet; qui totus semper a Patre procedit; et quod præstat cum Patre Spiritus, præstat et Filius, quoniam de eodem Patre natus est Filius, a quo procedit et Spiritus. Ait enim Christus: Omnia quæ habet Pater mea sunt. Si omnia quæ habet Pater, Filii sunt, ergo et quod Spiritus habet, cum Patre et Filio commune est. Et ideo quorum in nomine nulla divisio est, una eorum in omni operatione, et voluntas credenda est, et potestas. Sic igitur in suis fidelibus cœlestia Trinitas peragit sacramenta, ut quamvis discreta videatur operatio, indiscretum tamen probetur [XL] mysterium. Una itaque Filio ac Spiritu sancto cum Patre est Deitas, quia sicut de Deo nasci non potuit, nisi Deus, ita dubium non est esse Deum, qui procedit a Deo. Qualiter autem ab uno eodemque Patre, et Filius, qui erat, natus sit; et Spiritus, qui natus non est, procedat, nisi soli Divinitati notum est, quæ ut est sola, se novit. Nemo enim, sicut lectum est, novit Patrem, nisi Filius. Quod ergo novit Filius, novit et Spiritus, cui cum Filio, et Patre unum nomen, ac una est Deitas. Eodem spectant quæ sanctus ipse antistes persequitur serm. 51, qui est de Pentecoste 4, pag. 530, quo loco Filium, Spiritumque sanctum, atque adeo Patrem indiscreta majestate regnare scribit; et serm. 52, de Pentecoste 5, pag. 532, ubi: *Mutua, inquit, invicem se attestatione prænuntiant, ut unum esse, unum velle, et unum semper posse credantur. . . . Hæc idcirco sanctarum Scripturarum testimoniis edocemur, ut personarum nobis indiscreta quidem majestas, sed distincta proprietas reveletur. Nam quantum ad Deitatis pertinet unitatem, in verbo Patris consensus est Spiritus, et in sermone Spiritus voluntas est Patris. Quis enim Spiritum sanctum, nisi forte aut impius hæreticus, aut perfidus Judæus dubitat esse Deum? . . . . Quis illum ita demens abnegat Deum, in quem blasphemasse ita est impium, atque mortiferum, ut blasphemantis peccatum nulla venia subsequatur? Hic, inquam, Spiritus sanctus procedens a Patre, promissus a Filio dona gloriæ suæ in apostolos Christi est dignatus infundere, etc. Et serm. 53, de Pentecoste 6, pag. 535: *Spiritus sanctus est indivisus a Patre, et inseparatus a Filio, quibus utique, sicut sacræ lectionis fidelis sermo nos edocet, non est in virtute distantia, etc. Item de seipso ait Salvator: Ego sum via, veritas, et vita. Ego sum, inquit, veritas. Si ergo Filius, qui veritas est, Spiritum asserit esse veritatis, quis illum negare poterit Deum, nisi qui veritati de veritate non credit? Itaque Spiritus verus est Deus, quem Christus et a Patre procedere, et a se mittendum pari professione testatur. Mittit autem Dei Filius Spiritum Patris sui; mittit, non quasi obedientem præcepto, sed mysterio concordantem. Et ob hoc ipse Spiritus procedens a Patre sequitur missus a Filio, ne aut aliud esse quam Pater est, aut quidquam dicendum velle, quam vult Filius, crederetur. Propter quod, fratres, sine cunctatione clarescit, unam esse Patris, et Filii, et Spiritus sancti voluntatem. Sed nimius essem, si omnia quæ de sanctæ Trinitatis mysterio complexus egregie Maximus est, vellem describere. Venio ad Incarnationis mysterium.***

III. Haud minus accurate Maximus quam Cyrillus Alexandrinus, quam Leo Magnus, quam alii qui medio quinto sæculo contra Nestorium et Eutychem hæresiarchas pro dogmate orthodoxo pugnarunt, scripsit. Factam enim in persona divini Verbi, seu Filii [XLI] unionem duarum naturarum, divinæ scilicet et humanæ,

sancto Martino an. 649, action. 2, pag. 731, tom. III Concilior. edit. Paris. an. 1714: *Ὁ Θεὸς, ὁ Δημιουργὸς τῶν πάντων διατηρήσει μακροῖα τὸν πανάγων ἡμῶν δεσπότην, πρὸς σύστασιν τῶν ἁγίων αὐτοῦ Ἐκκλησιῶν, καὶ τῆς ὁρθοδόξου πίστεως.*

ita ut una in Christo persona sit, naturæ duæ, clare, distincte, exacte ad sacra Biblia, ad traditionem, ad synodorum Ephesinæ et Chalcedonensis, et ad epistolam sancti Leonis ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum docet; neque vero uno, alterove in loco, sed pluribus. Longum est proinde omnia ejus de dogmate eodem dicta persequi. Perpauca describam, e quibus, quid reliqua ferant, dijudicare quisque atque statuere tuto possit. Homil. 6, quæ est 1 *de Nativitate Domini*, pag. 19: *Hodie, inquit, ex virgine nullius viri gnara commercii homo processit, qui Deus simul est, et homo. Hodie unus idemque carnali sine ulla conceptione natus est Deus, et sine ullo generante factus est homo. Illum ab æterno genuit Deus; et in tempore Dei omnipotentis operante virtute casta virgo suscepit. Natus est ab æterno sine ullo conditionis principio; ortus est in tempore ex immaculata virgine. In prima nativitate natus est Deus, in secunda procreatus est homo.* Huc pertinent quæ idem complexus est Maximus homil. 8, *de Nativitate Domini* 3, pag. 24, et homil. 9, *de Nativitate Domini* 4, pag. 24. Rursum homil. 10, *de Nativitate Domini* 5, pag. 25, etc. *Hodie, inquit, Salvator mundi per matrem nascendi tempus accepit, qui de Patre nativitatis non habet tempus. Hodie per hominem Filius Dei ingressus est mundum, cujus manu ante hominem factus est mundus. . . . Unus idemque sine conceptione natus est Deus, et sine creatura factus est homo. Duas in Christo generationes legimus, sed in utraque incomprehensæ Divinitatis est virtus. Ibi enim illum ex semetipso genuit Deus, hic eum virgo, Deo operante, concepit. Ibi sine initio, hic sine exemplo. Quod hic natum esse Deum sine conceptione dicit, eo sane dicit, ut genitum ex Patre, natum non factum Filium indicet, excludatque temporis successionem quamlibet ex ipso Deo. Hinc homil. 6, *de Nativitate Domini*, pag. 19: *Natus est ab æterno, inquit, sine ullo conditionis principio; ortus est in tempore ex immaculata virgine.* Et homil. 9, *de Nativitate Domini* 4, pag. 24: *In fine temporum ille natus est homo qui ante omnia sæcula Unigenitus procedit a Patre. Natus quidem homo in tempore, sed ab æterno Deus.* Quod autem adjungit: *sine creante factus est homo, non alio spectat quam ut significet, non opera viri, seu non generante viro, Filium Dei factum hominem.* Quare quod hoc loco verbis hisce, *sine creante*, exprimit; idem, uti paulo ante vidimus, hisce aliis verbis explicat: *sine generante.* Atque hac ipsa in homilia τὸν *sine creante* loco, legitur in cod. 1267 Vaticano, pag. 90, *sine generante.* Quid? Si homil. 15, *de Nativitate Domini* 10, pag. 41, τὸν *sine generante* sic efferat: *natus est homo non per hominem procreatus.* Moxque addat: *Sed quamvis novum videatur, non tamen incredulum, quod Christus in utero Mariæ sine generante conceptus est; qui de Deo Patre sine [xli] conceptione processit!* Jani vero τὸν *sine creante* a Maximo homilia 10 usurpatum eodem recidere, ac τὸν *sine procreante*, ac τὸν *sine generante*, liquet etiam ex homilia 23, quæ est 10 *de Epiphania*, pag. 67, ubi de Christo loquens: *Vadit ad nuptias, inquit, quem nuptiæ non crearent.* Quanquam autem natura Christi humana creata a Deo est (sancti Maximi homil. 7, pag. 22), adeo ut dici nequeat etiam *sine creante Deo factam* (confer sanctum Thomam tertia parte *Summæ theologicæ*, quæst. 16, art. 10), dici tamen recte non potest creatura Christus, quin una dicatur: *secundum humanam naturam.* Alioqui suspicari quis posset, personam Christi esse creatam, quod est Arianum. Catholica vero fidei dogma est, personam Christi divinam esse, atque adeo increatam. Videsis sanctum Thomam ibid. art. 8. Pergit Maximus de Incarnationis mysterio scribere homil. 13, quæ est *de Nativitate Dom.* 8, pag. 35. *Christus, inquit, in quo Divinitatis est plenitudo, carnis nostræ infirma suscipiens, novus natus est homo. . . . Neque enim ut temporalis quidam, aut qui ante non fuerit, de femina nobis repentinus emerit; sed qui semper erat cum Patre Deus, semperque regnabat, novo per virginem voluit mortalibus apparere mysterio: novus quidem homo, sed Dominus sempiternus.* Horum sunt similia quæ profert homil. 14, pag. 39 seq.; homil. 20, pag. 55; homil. 25, pag. 73 seq., quo loco: *Nova stella, inquit, novum adventasse hominem revelabat, et ita revera novum, ut, cum esset Dei Filius, indueret carnem sine generatione carnali, et haberet, secundum hominem, tempus nascendi, qui secundum Deum nativitatis initium non habebat. . . . Quod enim Deus est, creator est mundi; quod homo est, redemptor est mundi. Quomodo ergo non privilegio utriusque substantiæ Dominus est omnium Christus, qui sibi universa aut creatione, aut redemptione subegit?* Homil. 26, pag. 75, et homil. 27, pag. 79, ubi sic loquitur: *Christus Jesus a Patre veniens Deus, et homo natus a femina sub specie adorantium Chaldæorum fidem gentium dedicavit, qui quamvis Divinitatem suam nostri corporis obumbratione velaret, Deum tamen esse illum cælum prodidit et terra cognovit. Humilis quidem, sed mirabilis venit, ut pariter in eo et assumptæ carnis veritas, et ineffabilis Deitatis natura fulgeret.* His consonant quæ docet homil. 29, quæ est *de Baptismo Christi* prima, pag. 87 seq.; homil. 30, pag. 92; homil. 35, pag. 99, in qua *Redemptionis*, inquit, *nostræ auctor æternus, omnipotens Dominus, Unigenitus Dei vivi inseparabilis semper permanens apud Patrem, ita pro nobis perfectum suscipere dignatus est hominem; ita quod Deus erat exinanivit in semetipso, ut per omnium legalium sanctionum sacramenta transiret. Nam ut primum beatæ matris sancto processit ab utero, circumcisionis signaculo dedicatur, sive ut indubitatam carnis suæ ostenderet veritatem, sive ne eum alienigenam alumna circumcisionis plebs Judaica declinaret.* [xliii] Paria habet homil. 42, pag. 123; homil. 43, pag. 129; homil. 56, pag. 177, ubi posteaquam de humanitate Christi ac de Christo e mortuis resurgente dixit, deque ejus verbis ad Mariam Magdalenam: *Nondum enim ascendi ad Patrem, tuam, Videamus, inquit, quomodo ad Patrem nondum ascenderit Christus, cum ipse dicat: « Quia Pater in me, et ego in Patre, » a quo per indiscretam divinitatis substantiam nunquam est separatus; dum enim unus in uno manet, semper Patrem Filiumque simul esse significat; aut nunquid illud**

ascendere se dicit Filius, ubi ante habitat, quam ascendat? Dixit enim idem Dominus: Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui in cælo est. Si ergo cum descendit Salvator, in cælo est; multo etiam magis, priusquam ascendat, in cælo est. Sed vide ne forte ad objurgationem Mariæ vox ista pertineat, cui paulo ante inter sepulcra quærenti Dominum dicitur: Quid quæris viventem cum mortuis, etc.? Non discrepant quæ persequitur homil. 59, pag. 190, et homil. 68, pag. 217, quo in loco disserit hoc modo: Tu, Domine, de carne virginis factus es Christus, qui Dei vici es Filius sempiternus. Tu, Domine, ab hominibus natus es homo, qui incogitabili majestate Deus es apud Deum, etc. Consentanea sunt quæ Maximus comprehendit homil. 83, pag. 270; et sermone 7 de Tempore, pag. 413; serm. 10, pag. 421; serm. 12, pag. 427; et serm. 16, pag. 438, etc. Jam ex his tam egregiis testimoniis perspicue palam est, Maximum in uno Christo fateri naturas duas. Quod quidem majorem in modum confirmari potest illustri loco illo qui homil. 14, pag. 40, continetur, estque hujusmodi: Stupet omnis creatura tam grande miraculum, quod unus idemque et Deus regnat in cælo, et homo nutritur in terra. Neque vero hoc solum, verum etiam iis quæ exstant homil. 17, pag. 50: Id quoque nos, fratres, toto corde credamus: IPSUM NEMPE, etsi nostræ consortem naturæ, paternæ sumentem divinæ substantiæ esse cœqualem. Et homil. 19, pag. 53: Quis explicare queat cur unigenitus Dei Filius, cui cum Patre et Spiritu sancto UNA ATQUE EADEM EST DIVINITAS ATQUE OMNIPOTENTIA, CUIQUE UNUM IDEMQUE VELLE ET POSSE EST, NOSTRAM tamen dignari adeo voluerit naturam, ut, quod non habebat, ASSUMENS, et QUOD IN SE ERAT, NON DIMITTENS, DIVINAM CUM HUMANA INSEPARABILITER ADEO NATURAM COMPUTAVERIT, UT DEUS SIMUL ESSET ET HOMO. Et homil. 29, pag. 83: Magnum hoc tremendumque mysterium, cum unus idemque annuntiatur de Patre Deus, et homo de matre; unus idemque Filius femine, et Filius majestatis; unus idemque hominum particeps et Dominus angelorum.... Ille fugit ubera, qui pascit omnia, et qui universis animantibus vivendi substantiam præstat e cælo, ob salutem terrestrium terreno lacte nutritur. Nullus ergo ambigat; nemo cunctetur, quod Christus in terra degens, fulgebat in cælo, quia sic venit ad terras, ut non relinqueret [XLIV] cælum. Et homil. 77, pag. 245 de Petro agens, ostendisse ipsum ait: Quæ esset in uno eodemque Dei Filio et susceptæ carnis ratio, et naturalis privilegium Deitatis. Et homil. 83, pag. 270: Quod Christus est factus, qui Filius erat, dispensatio est redemptionis humanæ; quod Dominus est, de proprietate naturæ est: unicus autem vel Unigenitus annuntiatur, et creditur, quia unus ita est genitus, nec habet in nativitate consortem. Filium audis, non ut illum sexu aliquo editum putes, sed ut credas incomprehensibili majestate Deum prodixisse de Deo, ut ipse ait: Ego a Patre exiri, et veni in hunc mundum. Qui natus est de Spiritu sancto ex Maria virgine. Spiritum sanctum audis, ut partum illum mirabilem simul et inculpabilem recognoscas... Nam cum Unigenitum Dei fieri hominem redemptionis nostræ necessitas flagigaret, hoc nativitatibus suis privilegium propriæ Divinitatis innoxit, ut de virgine nasceretur... Unigenitus igitur Dei factus est Filius hominis, ut qui creator mundi erat, fieret et redemptor. Et serm. 8, pag. 415: Ita disposuit Dominus... ut... certi essent homines, quia ipse esset Filius Dei, quem virgo pepererat, Divinitas agnoscebat, etc. Sed adducendorum Maximi locorum est tandem mihi faciendus modus, cum et infinitum prope esset omnia persequi, et minime necessarium. Nam quæ adducta sunt, satis superque demonstrant, de mysterio Incarnationis agere sanctum episcopum, ut agit Leo Magnus, atque egerunt Patres synodorum Ephesinæ et Chalcedonensis. Qui enim unum eundemque Filium Dei natum ab æterno ex Deo sine ullo conditionis principio, ortum in tempore ex virgine, scribit, atque eum fatetur in prima nativitate natum esse Deum, in secunda procreatum hominem; rursumque qui affirmat in uno eodemque Christo et plenitudinem esse Divinitatis, et hominis naturam, Christumque ipsum privilegio utriusque substantiæ Dominum esse omnium, quod universa sibi subegerit aut creatione aut redemptione, eundemque qui natus ab æterno ex Deo est, natum esse in tempore ex femina, ac inseparabiliter semper ipsum omnipotentem Dominum, Unigenitum Dei vivi permanere apud Patrem, a quo per indiscretam divinitatis substantiam nunquam est separatus; qui quidem Filius perfectam in tempore suscepit humanitatem; is denique qui testatur, unum eundemque Christum ex virgine natum esse hominem, qui incogitabili majestate Deus est apud Deum; et Filium ipsum Dei, cui cum Patre et Spiritu sancto una atque eadem est Divinitas, idemque velle et posse, ita nostram assumpsisse naturam, ut quod in se erat non dimittens divinam cum humana natura mirabiliter copulaverit inseparabiliter, ut simul Deus sit, et homo, sitque Filius femine, et Filius majestatis; qui, inquam, hæc confitetur, is personam Christi unam confessus fuerit necesse est, in qua inseparabiliter naturæ subsistant inconfusæ impermixtæque duæ, divina scilicet et humana. Nam si personæ fingerentur duæ, non unus et idem Filius esset Dei, et [XLV] Filius virginis, sed essent filii duo, quod Maximi dogmati repugnat. Quid autem desiderari supra potuit ad evertendas hæreses Nestorii et Eutychis, quorum alter personas duas in Christo continebat, alter naturam post unionem unam? Profecto qui hæc Maximi *ἑντά* cum doctrina Cyrilli Alexandrini et sancti Cœlestini I adversus Nestorianos, cumque epistola sancti Leonis Magi ad Flavianum contra Eutychem conferet, is certe comperiet, sententias Maximi ejusdem Cyrillianis Leonianisque ita congruere atque ita similes esse, ut ovum nequeat ovo esse similius.

IV. Quid si Maximus, Deum Dei Filium ex Maria Virgine esse natum, adeoque matrem ipsam esse Dei affirmans, funditus evertat hæreticum dogma Nestorianorum, eandem *θεοτόκον*, Dei genitricem, esse negantium? Quod quidem et manifestum ex sancti episcopi, quæ supra descripsimus, testimoniis est; et fiet iis quæ mox proferemus illustrius. Ac sermone quidem 36, pag. 492: Eum, inquit, *est Maria virgine secundum*

*carnem natum esse, et secundum Divinitatem processisse ex Dei Patris ore. Et serm. 47, pag. 495 seqq. : Quis dabit ineffabiliter eum Filium Dei, Filiumque esse hominis, qui potuit et mortem perpeti, et, morte devicta, semetipsum excitare de tumulo (a). Nam suscepta carne de virgine, ne quam in fide nostræ confessionis nebulam pateremur, toto prædicationis suæ tempore VERUM SE REVELABAT DEUM, PERFECTUM OSTENDEBAT ET HOMINEM..... Ita sane incomprehensibiliter caro in Deo, et in carne Deus, ut neque Deum ab homine passio separaret, neque per hominem Deus humanis passionibus subjaceret. Quod vero annuntiatur Filius Dei NATUS DE VIRGINE, tanto in miraculo non debet humana fluctuare fragilitas, quia stupendæ huic novitati Deum, cui omne opus possibile est, confitemur auctorem.... Voluit virginem parere, et obumbratione majestatis ejus, nullo virginei pudoris damno, Christus processit ex Maria... Sed fortasse perfidus occurrit, et dicit : Nemo unquam ita est natus. Nemo revera, quia nullius, præter hanc, caro unita cum Deo est.... Mirabiliter natus est Christus, et obstinatione perfida non credis Deum? Quod præcipuus apostolorum redemptorem omnium Filium Dei vivi dicit, paternæ in eo Deitatis substantiam confletur; quod EUMDEM Christum pronuntiat, MATERNI inesse corporis asserit veritatem. Sic revera beatissimus Petrus UTRAMQUE in Christo naturam (b) sub una est appellatione complexus, ut ineffabilis mysterii sacramentum brevissimo sermone delibans, NEQUE GEMINATA DIVIDERET, NEQUE UNITA CONFUNDERET (c). Ut autem plenius adverteremus, in Salvatore neque a Deo hominem, neque Deum ab homine sperandum, ait gloriosissimus magister fidei Paulus apostolus : Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege. Non utique factus est Filius Dei, ut mitteretur; sed ad id quod missus est, [XLVI] Filius factus est hominis. Salva enim divinæ proprietate (d) naturæ, naturam in se suscepit humanam, non facta confusione, sed unitione perfecta (e). Confer quæ sequuntur, quæ et rei nostræ institutoque conducunt, et sunt a Maximo tradita atque explanata egregie. Sermone autem 43, pag. 511 : Per hoc, inquit, sacratissimum Incarnationis mysterium ita in unum Dominum, UNAMQUE PERSONAM (f) CARO CONVENIT, ET VERBUM, ut et Deus putaretur natus ex femina, et homo credatur venisse de cælo, secundum quod ait Dominus : Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo.... Frat Filius hominis et Filius Dei. Nec possumus seorsum aut hominem sine Deo, aut Deum sine homine confiteri. Nonne videtur cælum transcendisse homo, quando in utero virginis unitus est Dei Verbo. Et serm. 46, pag. 520 : Quæ est hujus profundius sacramenti, quam imperscrutabile divinæ operationis arcanum, quod is qui ante sæcula proviit a Patre, ille qui in fine temporum processit ex femina, unus factus est Deus; atque hoc ideo, ut cum esset Unigenitus indivisus a Patre, haberet homo in Unigenito Dei paterna cum immortalitate consortium. Et serm. 53, pag. 533 : Tenuit suo Pater in Filio GEMINÆ SUBSTANTIÆ virtutem, quatenus majestate virtutis ejus VENERANDA PUERPERA UNUM EUMDEMQUE CHRISTUM ET UT DEUM CONCIPERET, ET UT HOMINEM PAPERET. An non ille Dei Filius videtur esse conceptus, ubi carnali cessante germine, et homo creditur virgineo formatus in utero, et DEUS NON DUBITATUR ESSE, QUI NATUS EST? Mirabilis partus MATRIS intactæ. Et serm. 61, pag. 554, ubi de die natali sancti Joannis Baptistæ disserens : Cui, inquit, tanti honoris collata est gloria, ut natiuitati ejus ipsa DEI GENITRIX interesset, ejusque principium latens in utero mundi conditor sua præsentia dedicaret. Et serm. 62, pag. 558 : Christus IDEM IPSE Verbum, et caro unus est Dominus, atque unus idemque æternus, et novus (g) est; æternus a Deo, novus a femina. Ibi incomprehensibiliter genitus ab ingenito, hic mirabiliter natus a virgine; ibi paterna majestate editus, hic spiritus operatione formatus; tibi simplex in Genitore natura est, hic GEMINA in Redemptore substantia... Si novum (h) fuit quod Deus est natus in terris, multo magis est novum quod homo regnet in cælo, etc. Nam, ut serm. 107, pag. 669, scribit : Consideranda est in uno eodemque Redemptore nostro disjuncta (hoc est distincta) (i) operatio divinitatis et humanitatis; atque omnimodis detestandus error Eutychetis, qui unam tantum in Christo dogmatizare præsumit operationem. In alterutra enim parte, vel qui solum hominem fuisse dixerit, gloriam negabit conditoris; vel qui solum Deum, negabit misericordiam Redemptoris. [XLVII] Et tract. 2, de Baptismo, pag. 715 : Hæc est Christianorum catholicorum fides, ut credamus, nos cum hac, in qua nunc sumus, anima resurgere, habentes idoneum futuræ nostræ resurrectionis exemplum Dominum nostrum Verbum Patris, qui cum sit Deus, et Dei Filius, seu Verbum, et secundum substantiam divinitatis Patri coæternus et consubstantialis; ideo naturæ nostræ suscepit hominem, juxta quem DE VIRGINE NASCI, et postea pati et mori voluit, et die tertia resurgere, et in cælum ascendit (j), ut nos ad spem resurrectionis accenderet. Sunt his similia, quæ persequitur tractatu 3, contra Judæos, pag. 739 et de Capitulis Evangelior., pag. 759. Age*

(a) Eodem recidunt quæ scribit sanctus Leo I serm. 20, de Nativ. Christi I, pag. 43, tom. I oper. edit. Rom. an. 1735 : — Deusque verus et homo verus in unitatem Domini temperatur, ut quod nostris remediis congruebat, unus atque idem Dei hominumque mediator, et mori posset ex uno, et resurgere posset ex altero.

(b) S. Leo, epist. 25, al. 24, ad Flavianum, cap. 5 seqq., tom. II, pag. 125 seqq.

(c) S. Leo, ibid., cap. 2 seqq., pag. 18 seqq.

(d) Vide etiam sanctum Leonem, ibid., cap. 3, p. 119 seqq.

(e) Vide præterea sanctum Maximum, serm. 38,

pag. 500, et serm. 42, pag. 509, et serm. 44, pag. 514, et serm. 46, pag. 518, et serm. 51, pag. 530.

(f) Confer sancti Leonis epist. eandem, cap. 3, pag. 119 seqq.

(g) S. Leo, ibid., cap. 4, pag. 121. Mitto sanctorum Cyrilli Alexandrini, et Cælestini, ac synodi Ephesinæ loca, ne sin in re non necessaria longior.

(h) S. Leo, ibid.

(i) Vide annotat. ad pag. 671 seqq. hujusce collectionis.

(j) S. Leo, ibid., cap. 5, pag. 121 seqq.

vero cum Dei Filium, Patri consubstantialem natum ex Maria Virgine in tempore secundum hominem, Maximus fateatur; cumque divinam et humanam naturam, salva utriusque substantiæ proprietate, in unam divini Verbi personam coivisse testetur, ipsamque proinde Mariam et matrem Christi Dei et Dei genitricem appellet; quid est, quod quisquam in invidiam sanctum episcopum vocet, quasi minus accurate minusve ad synodos Ephesinam et Chalconensem apte de Incarnationis mysterio adversus Nestorium atque Eutychem disputarit, aut quidquam dixerit, quod cum sanctorum Cyrilli, Cœlestini, Leonis doctrina haud facile componi posse videatur? Equidem fidem lectorum postulo, ut adsint, cognoscant, animadvertant, sitne in definitione synodi ejusdem Chalcedonensis quidpiam quod non satis distincte perspicueque sanctus Maximus adductis proxime locis homiliarum, sermonum atque tractatum suorum comprehenderit. En synodi verba: *Sequentes sancti Patres, unum eundemque confiteri Filium et Dominum nostrum Jesum Christum consonanter omnes docemus, eundem perfectum in Deitate, et eundem perfectum in humanitate, Deum verum, et hominem verum, eundem ex anima rationali, et corpore, consubstantialem nobis secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato. Ante sæcula quidem de Patre genitum secundum Deitatem, in novissimis autem diebus, eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria virgine Dei genitrice secundum humanitatem, unum eundemque Christum, Filium, Dominum, Unigenitum, in duabus naturis inconfuse, incommutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum; nusquam sublata differentiâ naturarum propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturæ, et in unam personam, atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum, atque divisum, sed unum, eundemque Filium (a).*